
Broj 88 - Strana 2 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 29. 12. 2023. 

 

2. Pravo iz stavka 1. ovog članka može koristiti i zaposlenik - 
otac djeteta ako žena za to vrijeme radi u punom radnom 
vremenu ili osoba koja skrbi za dijete u slučaju smrti oba 
roditelja, ukoliko roditelji napuste dijete ili ako nisu u stanju 
brinuti se o djetetu. 

3. Žena s djetetom ili zaposlenik - otac djeteta imaju pravo 
raditi polovinu punog radnog vremena dok dijete ne navrši 
tri godine ako mu je, prema nalazu ovlaštenog doktora 
medicine, potrebna pojačana njega." 

Članak 2. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-02-1-701/23 
4. listopada 2023. godine 

Sarajevo 
Predsjedatelj 

Zastupničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 

Marinko Čavara, v. r. 

Predsjedatelj 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Nikola Špirić, v. r.

 
 

На основу члана IV4.a) Устава Босне и Херцеговине, 
Парламентарна скупштина Босне и Херцеговине, на 9. 
сједници Представничког дома одржаној 24. јула 2023. 
године и на 10. сједници Дома народа одржаној 4. октобра 
2023. године, усвојила је 

ЗАКОН 
О ИЗМЈЕНИ ЗАКОНА О РАДУ У ИНСТИТУЦИЈАМА 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
У Закону о раду у институцијама Босне и Херцеговине 

("Службени гласник БиХ", бр. 26/04, 7/05, 48/05, 60/10, 32/13, 
93/17 и 59/22) члан 38. мијења се и гласи: 

"Члан 38. 
1. Након истека порођајног одсуства, жена са дјететом 

најмање до једне године живота има право да ради 
половину пуног радног времена, а за близанце, треће и 
свако сљедеће дијете има право да ради половину пуног 
радног времена до навршене двије године живота 
дјетета. 

2. Право из става 1. овог члана може користити и 
запосленик - отац дјетета, ако жена за то вријеме ради у 
пуном радном времену или лице које се брине о дјетету 
у случају смрти оба родитеља, уколико родитељи 
напусте дијете или ако нису у стању да се брину о 
дјетету. 

3. Жена са дјететом или запосленик - отац дјетета имају 
право да раде половину пуног радног времена док дијете 
не наврши три године ако му је, према налазу 
овлашћеног доктора медицине, потребна појачана 
њега." 

Члан 2. 
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 01,02-02-1-701/23 
4. октобра 2023. године 

Сарајево 
Предсједавајући 

Представничког дома 
Парламентарне скупштине 

БиХ 
Маринко Чавара, с. р. 

Предсједавајући 
Дома народа 

Парламентарне скупштине 
БиХ 

Др Никола Шпирић, с. р.
 

1180 
Na osnovu člana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, 

Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine, na 8. sjednici 
Predstavničkog doma, održanoj 5. jula 2023. godine, i na 10. 
sjednici Doma naroda, održanoj 4. oktobra 2023. godine, donosi 

ZAKON 
O IZMJENAMA ZAKONA O OSNOVAMA SIGURNOSTI 

SAOBRAĆAJA NA PUTEVIMA U BOSNI I 
HERCEGOVINI 

Član 1. 
U Zakonu o osnovama sigurnosti saobraćaja na putevima u 

Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06, 75/06, 
44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18 i 46/23) u članu 29. 
stav (3) mijenja se i glasi: 
"(3) Osim vozila iz stava (2) ovog člana, posebnim znakom 

mogu biti obilježena i vozila u kojima se za vrijeme 
prevoženja nalaze lica sa stepenom invaliditeta 80% i više." 

Član 2. 
U članu 252. Zakona u tački 4) riječi: "100%" zamjenjuju se 

riječima: "80% i više". 

Član 3. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-02-1-945/23 
4. oktobra 2023. godine 

Sarajevo 
Predsjedavajući 

Predstavničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 

Marinko Čavara, s. r.

Predsjedavajući 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Nikola Špirić, s. r.

 
 

Na temelju članka IV.4.a) Ustava Bosne i Hercegovine, 
Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine, na 8. sjednici 
Zastupničkog doma, održanoj 5. srpnja 2023. godine, i na 10. 
sjednici Doma naroda, održanoj 4. listopada 2023. godine, donosi 

ZAKON 
O IZMJENAMA ZAKONA O OSNOVAMA SIGURNOSTI 

PROMETA NA CESTAMA U BOSNI I HERCEGOVINI 

Članak 1. 
U Zakonu o osnovama sigurnosti prometa na cestama u 

Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06, 75/06, 
44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18 i 46/23) u članku 29. 
stavak (3) mijenja se i glasi: 
"(3) Osim vozila iz stavka (2) ovoga članka, posebnim znakom 

mogu biti obilježena i vozila u kojima se za vrijeme 
prevoženja nalaze osobe sa stupnjem invaliditeta 80% i 
više." 

Članak 2. 
U članku 252. Zakona u točki 4) riječi: "100 %" zamjenjuju 

se riječima: "80% i više". 

Članak 3. 
Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-02-1-945/23 
4. listopada 2023. godine 

Sarajevo 
Predsjedatelj 

Zastupničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 

Marinko Čavara, v. r.

Predsjedatelj 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Nikola Špirić, v. r.

 



Petak, 29. 12. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 88 - Strana 3 

 

 
На основу члана IV 4. а) Устава Босне и Херцеговине, 

Парламентарна скупштина Босне и Херцеговине, на 8. 
сједници Представничког дома одржаној 5. јула 2023. године 
и на 10. сједници Дома народа одржаној 4. октобра 2023. 
године, доноси 

ЗАКОН 
О ИЗМЈЕНАМА ЗАКОНА О ОСНОВАМА 

БЕЗБЈЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА НА ПУТЕВИМА У 
БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ 

Члан 1. 
У Закону о основама безбједности саобраћаја на 

путевима у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", 
бр. 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18 и 
46/23) у члану 29. став (3) мијења се и гласи: 
"(3) Осим возила из става (2) овог члана, посебним знаком 

могу бити обиљежена и возила у којима се за вријеме 
превожења налазе лица са степеном инвалидитета 80% и 
више." 

Члан 2. 
У члану 252. Закона у тачки 4) ријечи: "100%" замјењују 

се ријечима: "80% и више". 

Члан 3. 
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 01,02-02-1-945/23 
4. октобра 2023. године 

Сарајево 
Предсједавајући 

Представничког дома 
Парламентарне скупштине 

БиХ 
Маринко Чавара, с. р. 

Предсједавајући 
Дома народа 

Парламентарне скупштине 
БиХ 

Др Никола Шпирић, с. р.
 

1181 
Na osnovu člana 51. stav (9) Okvirnog zakona o visokom 

obrazovanju u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
59/07 i 59/09) i člana 7. stav (3) tačka c) Poslovnika o radu 
Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i 
osiguranje kvaliteta, Parlamentarna skupština Bosne i 
Hercegovine, na 14. sjednici Predstavničkog doma, održanoj 21. 
decembra 2023. godine, i na 12. sjednici Doma naroda, održanoj 
28. decembra 2023. godine, donijela je 

ODLUKU 
O IZBORU ČLANOVA UPRAVNOG ODBORA 

AGENCIJE ZA RAZVOJ VISOKOG OBRAZOVANJA I 
OSIGURANJE KVALITETA 

Član 1. 
Za članove Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog 

obrazovanja i osiguranje kvaliteta na mandat od tri godine 
imenuju se: 

1. prof. dr. Nenad Ponorac 
2. prof. dr. Dženita Ljuca 
3. prof. dr. Ivo Čolak. 

Član 2. 
Prof. dr. Vedad Smailagić izabran je za člana Upravnog 

odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje 
kvaliteta umjesto razriješenog člana, Odluka broj: 01,02,03-34-7- 
1508/22 ("Službeni glasnik BiH", broj 41/23 od 9. juna 2023. 
godine), na period do isteka mandata izabranih članova, Odluka 
broj: 01,02-50-16-192-5,2/21 ("Službeni glasnik BiH", broj 23/21 
od 16. aprila 2023. godine). 

Član 3. 
Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-34-1-2428/23 
28. decembra 2023. godine 

Sarajevo 
Predsjedavajući 

Predstavničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 

Marinko Čavara, s. r.

Predsjedavajući 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Kemal Ademović, s. r.

 
 

Na temelju članka 51. stavka (9) Okvirnog zakona o 
visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 59/07 i 59/09) i članka 7. stavka (3) točke c) Poslovnika 
o radu Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i 
osiguranje kvalitete, Parlamentarna skupština Bosne i 
Hercegovine, na 14. sjednici Zastupničkog doma, održanoj 21. 
prosinca 2023. godine, i na 12. sjednici Doma naroda, održanoj 
28. prosinca 2023. godine, donijela je 

ODLUKU 
O IZBORU ČLANOVA UPRAVNOG ODBORA 

AGENCIJE ZA RAZVOJ VISOKOG OBRAZOVANJA I 
OSIGURANJE KVALITETE 

Članak 1. 
Članovima Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog 

obrazovanja i osiguranje kvalitete na mandat od tri godine 
imenuju se: 

1. prof. dr. Nenad Ponorac 
2. prof. dr. Dženita Ljuca 
3. prof. dr. Ivo Čolak. 

Članak 2. 
Prof. dr. Vedad Smailagić izabran je za člana Upravnog 

odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje 
kvalitete umjesto razriješenog člana, Odluka broj: 01,02,03-34-7- 
1508/22 ("Službeni glasnik BiH", broj 41/23 od 9. lipnja 2023.), 
na razdoblje do isteka mandata izabranih članova, Odluka broj: 
01,02-50-16-192-5,2/21 ("Službeni glasnik BiH", broj 23/21 od 
16. travnja 2023.). 

Članak 3. 
Ova odluka stupa na snagu danom objave u "Službenom 

glasniku BiH". 

Broj 01,02-34-1-2428/23 
28. prosinca 2023. godine 

Sarajevo 
Predsjedatelj 

Zastupničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 

Marinko Čavara, v. r.

Predsjedatelj 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Kemal Ademović, v. r.

 
 

На основу члана 51. став (9) Оквирног закона о високом 
образовању у Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", бр. 59/07 и 59/09), и члана 7. став (3) тачка ц) 
Пословника о раду Управног одбора Агенције за развој 
високог образовања и обезбјеђивање квалитета 
Парламентарна скупштина Босне и Херцеговине, на 14. 
сједници Представничког дома одржаној 21. децембра 2023. 
године и на 12. сједници Дома народа одржаној 28. децембра 
2023. године, донијела је 


